Os testes de aptidão física serão compostos a pelos exercícios a seguir elencados, divididos por sexo para 
todos os cargos: 

SEXO EXERCÍCIO 

Masculino  

Flexão de braço com o apoio de frente sobre o solo, no tempo máximo de 60 
(sessenta) segundos 

Flexão abdominal no tempo máximo de 60 (sessenta) segundos 

Corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros em 12 (doze) minutos 

Feminino 

Flexão de braço com o apoio de frente sobre o solo, no tempo máximo de 60 
(sessenta) segundos 

Flexão abdominal no tempo máximo de 60 (sessenta) segundos 

Corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros em 15 (quinze) minutos e 
54 (cinquenta e quatro) segundos 

13.9. Da flexão de braço com o apoio de frente sobre o solo (ambos os sexos) 
13.9.1. O exercício de flexão de braço com o apoio de frente ao solo obedecerá aos seguintes aspectos:

[...]

Do exercício de corrida em pista livre (ambos os sexos) 
13.11.1 O exercício de corrida em pista livre (ambos os sexos) obedecerá aos seguintes aspectos: 
a) o candidato (sexo masculino) deverá, no tempo de 12 (doze) minutos, percorrer a distância mínima de 2.400 
(dois mil e quatrocentos metros), efetuando um deslocamento contínuo, podendo andar ou correr; 
b) a candidata (sexo feminino) deverá, no tempo de 15 (quinze) minutos e 54 (cinquenta e quatro) segundos, 
percorrer a distância mínima de 2.400 (dois mil e quatrocentos metros), efetuando um deslocamento contínuo, 
podendo andar ou correr; 
c) o início e término do exercício serão indicados ao comando da comissão avaliadora emitido por sinal sonoro; e 
d) após o final do exercício, o candidato deverá permanecer parado ou se deslocar em sentido perpendicular à